<sup>1</sup> MGH Capitularia, № 44, p. 124 Capitulare missorum in Theodonis villa datum secundum generale, c. 10 «Si vero per dextras aliqua conspiratio firmata fuerit, si liberi sunt aut iurent cum idoneis iuratoribus hoc pro malo non fecisse aut, si facere non potuerint, suam legem conponant, si vero servi sunt, flagellentur» В с. 15—16 того же капитулярия содержится запрет разорения и угнетения бедняков

<sup>2</sup> MGH Capitularia, t. I, № 44, c. 10 «adutores vero eorum alter ab altero flagellantur et nares sibi invicem praecidant et capillos sibi vicissim detundant» «auctores facti interficiuntur» Содержание § 10 капитулярия 805—806 г. в точности воспроизведено в собрании капитуляриев Анзегиса (Ansegis Capitularia I III, c. 9, Capitularia t. I, ed. Boretius, p. 426).

<sup>3</sup> MGH Capitularia, t. I, № 44, c. 10 Ubi vero nihil mali perpetratum est, simuliter quidam inter se flagellantur et capillos sibi vicissim detundant

<sup>4</sup> Такие выступления крестьян против агентов королевской власти имели место, как это видно из распоряжения, включенного в собрание капитуляриев Анзегиса и касающегося телесным наказанием серпов, участников вооруженного нападения на государя посланца, на первом месте в числе участников нападения фигурируют свободные вооруженные люди, которые караются смертью, либо уплатой банна Ср. Ansegis Capitularia, I III, c. 64 (Capitularia, t. I, ed. Boretius, p. 431—432) Si quis super missum dominicum cum collecta et armis venerit de vita conponat et pro eo quod cum collecta manu missum dominicum armatus venit ad resistendum bannum dominicum conponant Simili modo dominus imperator de suis vassis judicavit Et si servus hoc fecerit disciplina corporali subiaceat

<sup>5</sup> Capitularia, t. I, ed. Boretius, № 44, p. 124, anno 805—806, c. 10 «Et ut de caetero in regno nostro, nulla huiusmodi conspiratio fuit, nec per sacramentum, nec sine sacramentis»

<sup>6</sup> Capitularia, t. I, № 158, p. 318 Memoria Olonae comitibus data, anno 822—823, c. 4 «Volumus de obligationibus, ut nullus homo per sacramentum nec per aliam obligacionem adunationes faciat».

ростом преступности как последствием разорения значительной части свободного крестьянства: весьма возможно, что под преступниками, учиняющими «зло» («malefactores»), он имел в виду не только разбойников (*Latrones*), но и «заговорщиков», бравших на себя взаимные обязательства. Таким образом, в то время как одни свободные крестьяне западнофранкских областей превращались в держателей-прекаристов (зажиточные крестьяне — на сравнительно льготных, разоряющиеся — на более тяжелых и невыгодных условиях), а другие теряли свободу и становились сервами или колонами (в обоих случаях — держателями тяглых мансов), часть разоряющихся свободных, а также и закрепощенных крестьян пыталась избавиться от феодальной эксплуатации путем активного сопротивления<sup>1</sup>.